
 

ATTO
N.  575  DEL  18/11/2019

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO  E  DEI  COMUNI  DI  BAGNOLO  IN  PIANO, 
CADELBOSCO DI  SOPRA E CASTELNOVO DI  SOTTO. LOTTI  1  E 8-ESCLUSIONE 
DALLA PROCEDURA DI GARA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  provvedimento  del  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali  n.  598  del 
20/08/2019 è stato disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto 
dell'Unione Terra di Mezzo per l'affidamento dei  servizi assicurativi dell'Unione Terra 
di Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di 
Sotto, di essa facenti parte, per il periodo 31/12/2019 – 30/06/2024, suddivisi in 
lotti funzionali da affidare tramite procedura aperta sopra soglia comunitaria, 
con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 
60 e 95 del Codice; 

con provvedimento n. 515 del 21/10/2019 è stata nominata, ai sensi dell'art. 
216,  comma  12,  del  Codice,  la  commissione  giudicatrice,  composta  come 
segue:

• Gaeta Ivo, Responsabile della Divisione Enti Pubblici filiale operativa di Parma della 
società di brokeraggio Inser spa;

• Fagioli Vito broker assicurativo presso la società di brokeraggio Assiteca BSA srl  
filiale di Bologna;

• Caliò  Silvia,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  in  servizio  presso  l'Area  Affari  
Generali dell'Unione Terra di Mezzo;

che le funzioni di segretario verbalizzante sono state attribuite al dott. Stefano 
Tagliavini, funzionario del Servizio Affari Generali della Provincia;

Atteso che con provvedimento dirigenziale n.  553 del  6/11/2019 sono state 
ammesse alla procedura di gara tutte le imprese che hanno presentato offerta 
e che si elencano qui di seguito:

Operatore Economico C.F. / P.IVA Lotti

Nobis Compagnia di assicurazioni spa 01757980923
02230970960

4-5-6

Reale Mutua assicurazioni 11998320011 1-2-3-8

Cattolica - Società cattolica di assicurazione 04596530230 6

Lloyd's Insurance Company 10548370963 6

XL Insurance Company SE 12525420159 7

Vittoria Assicurazioni spa 01329510158 1-6

AIG Europe 97819940152 4-6-9

Generali -Assicurazioni Generali spa 00885351007 2-6-8

UnipolSai-Assicoop Emilia Nord 02604470340 1-2-4-5-6-8

Atto N. 575 del 18/11/2019 
pag. 2/4



Gruppo ITAS assicurazioni 00110750221 1-2-8-9

Considerato che:

il disciplinare di gara prot. n. 22628/2019 prevede espressamente, fra l'altro, 
che” Rimane ferma la facoltà della Commissione di escludere il concorrente dalla gara  
ancorchè   raggiunga la soglia del  punteggio tecnico minimo di  ammissione, e di  non  
procedere all’apertura dell’offerta economica nel caso di una offerta tecnica che nel suo  
complesso o in relazione a specifiche varianti peggiorative risulti non accoglibile in quanto,  
così come proposta, svuota la “ratio” della polizza stessa avendo spostato nella sostanza  
sul contraente/ assicurato le conseguenze economiche del verificarsi dell’evento dannoso  
ovvero avendo spostato la soglia di intervento della garanzia a un punto o a condizioni tali  
da rendere già antieconomica la stipula della garanzia stessa;

la Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta riservata il 31 ottobre 2019, ha ritenuto,  
relativamente al Lotto 1 (Incendio), di escludere dal prosieguo della gara l'offerta tecnica 
presentata dalla compagnia UnipoSai in quanto “L’esclusione dell’efficacia della garanzia  
eventi  atmosferici  per  i  fabbricati  aperti  su  uno  o  più  lati  nonché  per  altri  enti  
espressamente indicati,  trasferisce integralmente il  rischio in capo al committente, che  
comporta  la  legittima  possibilità  di  escludere  l'operatore  economico,  nei  termini  del  
disciplinare di gara, avendo la deroga spostato sul committente in modo totale gli effetti  
dell’evento avverso, in modo tale da rendere antieconomico il trasferimento del rischio e,  
tenuto conto che avendo le amministrazioni comunali nel patrimonio fabbricati aperti su  
uno o più lati, la deroga non consente di perseguire il fine del contratto che è quello di  
trasferire il rischio”;

che nella seduta pubblica del 11/11/2019, nella fase di apertura delle offerte economiche la 
Commissione ha preso atto che l'offerta della compagnia “Gruppo Itas”, relativamente al 
Lotto 8 “Infortuni”,  riporta un valore del premio offerto, per il  Comune di Castelnovo di 
Sotto, più alto rispetto alla base d'asta prevista per il Comune stesso e che tale condizione 
è prevista come causa di esclusione dal disciplinare di gara;

Ritenuto pertanto di escludere dalla procedura di gara per i lotti sopra indicati gli operatori  
economici precitati;

DISPONE

di prendere atto delle decisioni adottata dalla Commissione giudicatrice per la procedura in 
oggetto, riguardante la proposta di escludere, per le motivazioni in premessa indicate:

• l'offerta della compagnia UnipolSai relativamente al Lotto 1 (incendio); 
• l'offerta della compagnia “Gruppo ITAS” relativamente al Lotto 8 (Infortuni); 

di escludere, pertanto, le imprese suddette dal prosieguo della gara per i lotti sopra citati; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  comunicato  agli  operatori  economici  
predetti ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del Codice, entro cinque giorni dall'adozione 
del presente provvedimento.

Atto N. 575 del 18/11/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/11/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 575 del 18/11/2019 
pag. 4/4


